
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 
 «ГУСЕВСКИЙ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ» 
КАЛИНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

 «27» декабря 2023 года № 1302 
г. Гусев    

 
Об утверждении муниципальной программы 

 «Социальная поддержка населения» на 2024-2028 годы  
  

В целях реализации дополнительных мер социальной поддержки и 
социальной помощи для отдельных категорий граждан, повышения уровня 
жизни и социальной защищенности населения, в соответствии с решением 
окружного Совета депутатов муниципального образования «Гусевский 
городской округ» от 25.11.2020 № 99, руководствуясь Уставом 
муниципального образования «Гусевский городской округ», 
 

П О С Т А Н О В Л Я Ю: 
 
 1. Утвердить муниципальную программу «Социальная поддержка 
населения» на 2024-2028 годы согласно Приложению. 

2. Опубликовать настоящее постановление в газете «За доблестный 
труд», разместить на официальном сайте администрации муниципального 
образования «Гусевский городской округ».  

3. Постановление вступает в силу после его официального 
опубликования в газете «За доблестный труд» и распространяет свое 
действие на правоотношения, возникшие с 01 января 2024 года.  

4. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на          
Л.И. Томину, заместителя главы администрации. 

 
 

Глава администрации                          А.А. Китаев 
 
 

 
 
 
 
 

  



Приложение 
к постановлению администрации  
МО «Гусевский городской округ» 
от 27» декабря 2023 года № 1302        

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Муниципальная программа 
 «Социальная поддержка населения»  

на 2024-2028 годы 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

г. Гусев 
2023 год 



Паспорт программы 

Ответственный 
исполнитель 
муниципальной 
программы  

Управление социальной защиты населения администрации 
муниципального образования «Гусевский городской округ» 
(далее – УСЗН) 

Соисполнители 
муниципальной 
программы 

- Управление по культуре, спорту и делам молодежи 
администрации муниципального образования «Гусевский 
городской округ» и подведомственные ему организации  
- Управление образования администрации муниципального 
образования «Гусевский городской округ» и 
подведомственные ему организации  
- Муниципальное бюджетное учреждение «Комплексный 
центр социального обслуживания населения в Гусевском 
городском округе» 

Участники 
муниципальной 
программы 

- Местная общественная организация ветеранов войны, труда, 
военной службы и правоохранительных органов г. Гусева 
Калининградской области 
- Местная организация города Гусев общероссийской 
общественной организации «Всероссийское общество 
инвалидов» 
- Гусевская местная организация Калининградская областной 
организации Общероссийской общественной организации 
инвалидов «Всероссийское ордена Трудового Красного 
Знамени общество слепых» 
- автономная некоммерческая организация «Региональный 
центр социального обслуживания населения «Забота» 

Перечень подпрограмм 
муниципальной 
программы и отдельных 
мероприятий, не 
включенных в 
подпрограммы 

Подпрограмма «Поддержка семейных ценностей». 
Подпрограмма «Ветеран». 
Подпрограмма «Социальная поддержка отдельных категорий 
граждан, нуждающихся в оздоровлении». 
Подпрограмма «Обеспечение жилищных прав детей-сирот и 
детей, оставшихся без попечения родителей». 
Подпрограмма «Содействие занятости населения». 
Подпрограмма «Обеспечение безопасности учреждения 
социального обслуживания». 
Отдельные мероприятия, не включенные в подпрограммы, не 
предусмотрены 

Цели муниципальной 
программы 

Совершенствование условий, направленных на повышение 
качества жизни и уровня социальной защищенности граждан 
муниципального образования, нуждающихся в социальной 
поддержке 

Задачи муниципальной 
программы 

- Формирование системных решений по созданию единого 
пространства для совместной работы организаций различных 
форм собственности, вовлекаемых в реализацию мер, 
направленных на повышение качества жизни граждан 
- Предоставления дополнительных мер социальной помощи и 
социальной поддержки отдельным категориям граждан 
- Развитие механизмов социальной поддержки семей на 
муниципальном уровне 
- Формирование условий для укрепления здоровья граждан 
отдельных категорий 



- Создание условий для реализации жилищных прав детей-
сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из 
числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 
родителей 
- Создание безопасных и комфортных условий получения 
доступных и качественных социальных услуг  

Целевые показатели и 
индикаторы 
муниципальной 
программы 

Перечень ежегодных целевых показателей и индикаторов 
определяется, исходя из уникальности мероприятий каждой 
подпрограммы и содержится в Приложениях к программе 

Этапы и сроки 
реализации 
муниципальной 
программы 

2024-2028 годы без разбивки на этапы 

Объемы бюджетных 
ассигнований бюджета 
муниципальной 
программы 

2024 год – 12894,80 тыс. руб. 
2025 год – 11933,22 тыс. руб. 
2026 год – 11631,17 тыс. руб.  
2027 год – 12310,73 тыс. руб. 
2028 год – 12727,93 тыс. руб. 

Ожидаемые результаты 
реализации 
муниципальной 
программы 

Повышение качества жизни граждан – получателей мер 
социальной поддержки и социальной помощи  

I. Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения 

В соответствии с положениями Конституции Российской Федерации 
основными направлениями социальной политики являются создание 
условий, обеспечивающих достойную жизнь и свободное развитие человека.  

В связи с этим одной из задач, стоящих перед органами местного 
самоуправления, является повышение уровня и качества жизни населения 
муниципального образования, создание условий для обеспечения его 
социального благополучия. Согласно ч. 5 ст. 20 Федерального закона от 
06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации» органы местного самоуправления 
вправе устанавливать за счет средств бюджета муниципального образования 
дополнительные меры социальной поддержки и социальной помощи для 
отдельных категорий граждан вне зависимости от наличия в федеральных 
законах положений, устанавливающих указанное право. 

Оценка реализации муниципальной программы «Социальная 
поддержка населения», начиная с 2015 года, показала эффективность 
программно-целевого подхода в сфере социальной поддержки населения. 
Акцент, смещенный с массовости на адресность социальной поддержки, 
позволяет каждому нуждающемуся гражданину получать поддержку, исходя 
из его индивидуальной потребности. Применение данного подхода 
позволило сконцентрировать и мобилизовать все необходимые средства и 
ресурсы для повышения качества жизни населения.  

Ожидаемые непосредственные результаты реализации мероприятий 
программы в 2021-2023 годах достигнуты: 



Наименование 
показателя 

Единица 
измерения 

Ежегодно Достигнутый 
эффект от 
реализации 
мероприятия 

(%) 

план факт 

Количество граждан, которым 
оказаны дополнительные меры 
социальной помощи и 
социальной поддержки 

 
 

чел. 
400 718 100 

Доля детей из семей, 
являющихся получателями 
пособия на ребенка, которым 
были предоставлены меры 
социальной поддержки в сфере 
отдыха и оздоровления, в 
возрасте от 6 лет до 18 лет в 
общей численности детей данной 
категории 

 
% 

10 10 100 

Доля инвалидов, принявших 
участие в мероприятиях, 
направленных на оказание 
помощи семьям с инвалидами 

% 33 33 100 

Количество граждан старшего 
поколения, которым оказаны 
социальная помощь и социальная 
поддержка  

чел. 2933 2933 100 

Доля граждан старшего 
поколения, для которых созданы 
безопасные и комфортные 
условия получения доступных и 
качественных социальных услуг 
в результате использования 
предоставленной субсидии, в 
общей численности получателей 
услуг социальных организаций 

 
 
 
 

% 100 100 100 

Количество мероприятий по 
патриотическому и 
нравственному воспитанию 
подрастающего поколения, 
приуроченных памятным датам в 
истории России, дням воинской 
славы 

 
 
 

мероприятия 33 33 100 

Доля граждан старшего 
поколения, принявших участие в 
общественных, социально 
значимых, физкультурно-
оздоровительных мероприятиях 
от общего числа граждан 
старшего поколения, 
проживающих в округе 

% 10 16,6 100 

Количество граждан отдельных 
категорий, регулярно 

чел. 170 193 100 



получающие доступные и 
качественные физкультурно-
оздоровительные услуги 
Количество детей-сирот, детей, 
оставшихся без попечения 
родителей, а также лиц из их 
числа, получивших меру 
социальной поддержки путем 
проведения ремонтных работ в 
жилых помещениях, 
закреплённых за вышеуказанной 
категорией граждан 

чел. 9 9 100 

Количество граждан из числа 
молодежи и социально 
незащищенных категорий, 
трудоустроенных на места, 
организуемые для выполнения 
общественных работ 

чел. 50 52 100 

Доля мероприятий, выполненных 
в полном объеме по обеспечению 
безопасности учреждений 
социального обслуживания 

мероприятия 2 2 100 

Источниками финансирования муниципальной программы 
«Социальная поддержка населения» на 2021-2023 годы были бюджет 
муниципального образования, бюджет Калининградской области, грантовые 
средства в рамках реализации мероприятий инновационного проекта 
муниципального образования «Золотой час для спасения». Из 32991,78 тыс. 
руб., запланированных на реализацию мероприятий программы в 2021-2023 
годах, освоено 32789,98 тыс. руб., что составляет 99,38 %. 

Программа, объединившая в себе различные направления социальной 
поддержки населения, разработана в целях комплексного развития системы 
социальной поддержки населения муниципального образования. Программой 
предусмотрен ряд мероприятий по формированию системных решений по 
созданию единого пространства для совместной работы организаций 
различных форм собственности, вовлекаемых в реализацию мероприятий 
программы. 

Комплексный подход в осуществлении мероприятий программы 
нацелен на развитие методов и форм межведомственного и межсекторного 
взаимодействия в направлении повышения качества жизни граждан, 
позволяет максимально задействовать местные ресурсы, повысить 
эффективность реализации программы, способствовать выработке 
оптимальных механизмов достижения определенных программой цели и 
решения задач по всем направлениям сферы социальной политики 
муниципального образования. 

II. Цели, задачи, сроки и этапы реализации программы 

Цель программы – совершенствование условий, направленных на 
повышение качества жизни и уровня социальной защищенности граждан 



муниципального образования, нуждающихся в социальной поддержке. 
Задачи программы:  

1. Формирование системных решений по созданию единого пространства для 
совместной работы организаций различных форм собственности, 
вовлекаемых в реализацию мер, направленных на повышение качества жизни 
граждан; 
2. Предоставления дополнительных мер социальной помощи и социальной 
поддержки отдельным категориям граждан; 
3. Развитие механизмов социальной поддержки семей на муниципальном 
уровне; 
4. Формирование условий для укрепления здоровья граждан отдельных 
категорий; 
5. Создание условий для реализации жилищных прав детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей. 
6. Временное трудоустройство граждан социально незащищенных категорий 
на места, организуемые для выполнения общественных работ. 
7. Обеспечение безопасности муниципального учреждения социального 
обслуживания. 

Сроки и этапы реализации программы: 2024-2028 годы. 

III. Система программных мероприятий 

 Система программных мероприятий представляет собой совокупность 
мероприятий следующих подпрограмм: «Поддержка семейных ценностей», 
«Ветеран», «Социальная поддержка отдельных категорий граждан, 
нуждающихся в оздоровлении», «Обеспечение жилищных прав детей-сирот 
и детей, оставшихся без попечения родителей», «Содействие занятости 
населения», «Обеспечение безопасности учреждения социального 
обслуживания». 

IV. Ресурсное обеспечение программы  

Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы за счет 
средств бюджета муниципального образования приведено в Приложении 7. 

Объемы указанных средств являются прогнозными и подлежат 
ежегодному уточнению. Внесение изменений в перечень мероприятий 
программы, сроки ее реализации, объемы бюджетных ассигнований в 
пределах утвержденных лимитов бюджетных ассигнований на реализацию 
программы в целом осуществляется с учетом изменения реальных и 
социально-экономических условий.  

V. Механизм реализации программы, контроль за ходом ее реализации 

Основным условием успешного выполнения программы является 
эффективное сотрудничество, достигаемое ориентацией всех её участников 
на достижение конкретных результатов. Механизм реализации программы 
представляет собой синхронизацию стратегического и бюджетного 
планирования муниципального образования, скоординированные по срокам 



и направлениям действия ответственного исполнителя и участников 
программы с учетом меняющихся реальных и социально-экономических 
условий. Управление социальным воздействием программы направлено на 
то, чтобы достичь максимально возможного в существующих реалиях 
социального воздействия, оптимизировать финансовые, трудовые, 
процессные затраты. 

УСЗН является ответственным исполнителем программы, который 
координирует деятельность всех участников программы:  

- осуществляет организацию выполнения мероприятий; 
- обеспечивает в рамках своих полномочий правовое сопровождение 

программных мероприятий и разработку нормативных правовых актов; 
- организует информационную работу, направленную на освещение 

целей и задач программы; 
- обеспечивает достижение значений целевых показателей 

эффективности программы;  
- осуществляет систематическое и планомерное отслеживание процесса 

реализации программы;  
- проводит оценку эффективности программы; 
- готовит отчет о ходе реализации программы и об оценке ее 

эффективности; 
- осуществляют иные полномочия, связанные с реализацией 

программы. 
Участники программы в зависимости от уровня и степени участия в 

программных мероприятиях: 
- оказывают содействие и поддержку в ходе выполнения мероприятий 

программы; 
- предоставляют информацию о выполнении мероприятий 

ответственному исполнителю в установленные сроки; 
- осуществляют текущий контроль за использованием средств, 

предусмотренных программой; 
- осуществляют иные действия, направленные на достижение 

заявленных показателей эффективности программы, на полноценное 
использование бюджетных средств. 

Административная отчетность – основной источник данных о ресурсах 
(финансовых и трудовых), социальных продуктах программы. Получение 
информации о прогрессе в направлении достижения ожидаемых социальных 
результатов программы предусматривает проведение опросов организаций-
участников программы и граждан-благополучателей о степени 
удовлетворенности от их участия в программе, оценке отдельных параметров 
качества социальных услуг, степени полезности дополнительных мер 
социальной поддержки, степени информированности о муниципальных 
мерах социальной поддержки, сбор предложений по развитию форм и 
методов социальной поддержки. 

Контроль и мониторинг реализации программы осуществляется в 
соответствии с разделом 6 Порядка принятия решений о разработке 



муниципальных программ муниципального образования «Гусевский 
городской округ», их формирования, реализации и оценки эффективности, 
утвержденного постановлением администрации муниципального 
образования «Гусевский городской округ» от 02.06.2015 № 597 «Об 
утверждении порядка принятия решений о разработке муниципальных 
программ муниципального образования «Гусевский городской округ», их 
формирования, реализации и оценки эффективности». 

VI. Оценка эффективности реализации программы 

 Оценка эффективности программы основывается на понимании 
социального результата как намеченного позитивного изменения, 
происходящего благодаря программе; показателя эффективности как 
числовой меры, выраженной в соответствующих единицах измерения, и 
показывающей прогресс на пути к достижению результата.  

Выбор результатов, в отношении которых запланирован сбор данных, – 
ведение мониторинга и измерение количественных величин, – основывается 
на достигнутых результатах в предыдущих этапах программы «Социальная 
поддержка населения». 

Оценка эффективности реализации программы осуществляется по 
следующим критериям:  

1) Достижение целевых показателей реализации программы; 
2) Освоение бюджетных средств. 
 Оценка эффективности программы в целом включает в себя оценку 

эффективности каждой подпрограммы. 
В качестве целевых индикаторов для оценки хода реализации и 

эффективности программы используются показатели:   
№ 
п/п 

 

Показатель Значение (план) 

1. Доля граждан, которым предоставлены дополнительные меры 
социальной помощи и социальной поддержки, к общей 
численности граждан, имеющих правовые основания и 
обратившихся за их получением 

не менее 90 % 

2. Доля граждан, посетивших социально-культурные и другие 
мероприятия, направленные на повышение качества жизни 
семей с детьми, инвалидами к общему количеству граждан, 
выразивших желание принять участие в таких мероприятиях 

не менее 100 % 

3. Доля граждан старшего поколения, которым предоставлены 
дополнительные меры социальной помощи и социальной 
поддержки, к общей численности граждан старшего поколения, 
имеющих правовые основания и обратившихся за их 
получением 

не менее 90 % 

4. Доля граждан старшего поколения, принявших участие в 
мероприятиях по патриотическому воспитанию подрастающего 
поколения, социально-культурных и других мероприятиях, 
направленных на повышение качества жизни граждан старшего 
поколения к общему количеству граждан старшего поколения, 
выразивших желание принять участие в таких мероприятиях 

не менее 100 % 



5. Количество граждан отдельных категорий, регулярно 
получающих доступные и качественные физкультурно-
оздоровительные услуги 

не менее 190 
человек 
ежегодно 

6. Количество детей-сирот, детей, оставшихся без попечения 
родителей, а также лиц из их числа, получивших меру 
социальной поддержки путем проведения ремонтных работ в 
жилых помещениях, закреплённых за ними 

не менее 4 
человек 

7. Количество граждан незащищенных категорий, 
трудоустроенных на места, организуемые для выполнения 
общественных работ 

не менее 50 
человек 
ежегодно 

8. Ремонтные работы административного здания, расположенного 
по адресу: Калининградская область, г. Гусев, пр. Ленина, д. 50 

100 % 

9. Оснащение системой видеонаблюдения зданий, расположенных 
по адресам: г. Гусев, пр. Ленина, 50, и г. Гусев, ул. Московская, 
62 

100 % 

 



Приложение 1 
к муниципальной программе 

«Социальная поддержка населения» 
 на 2024-2028 годы 

 

 
Подпрограмма «Поддержка семейных ценностей» 

муниципальной программы «Социальная поддержка населения» 
на 2024-2028 годы  

Паспорт подпрограммы  

Ответственный 
исполнитель 
подпрограммы  

Управление социальной защиты населения администрации 
муниципального образования «Гусевский городской округ» (далее – 
УСЗН)  

Соисполнители 
подпрограммы 

- Управление по культуре, спорту и делам молодежи администрации 
муниципального образования «Гусевский городской округ» и 
подведомственные ему организации  
- МБУ «Комплексный центр социального обслуживания населения в 
Гусевском городском округе» 

Участники 
подпрограммы 

- Местная общественная организация ветеранов войны, труда, 
военной службы и правоохранительных органов г. Гусева 
Калининградской области (далее – Совет ветеранов) 
- Местная организация города Гусев общероссийской общественной 
организации «Всероссийское общество инвалидов» 
- Гусевская местная организация Калининградская областной 
организации Общероссийской общественной организации 
инвалидов «Всероссийское ордена Трудового Красного Знамени 
общество слепых» 
- автономная некоммерческая организация «Региональный центр 
социального обслуживания населения «Забота» 
- автономная некоммерческая организация «Редакция газеты «За 
доблестный труд» 

Цели подпрограммы Развитие механизмов социальной поддержки семей на 
муниципальном уровне 

Задачи подпрограммы - Обеспечение предоставления мер социальной поддержки и 
социальной помощи отдельным категориям граждан  
- Повышение ценности семейного образа жизни, сохранение 
духовно-нравственных традиций в семейных отношениях и 
семейном воспитании 

Целевые показатели и 
индикаторы 
подпрограммы 

- Доля граждан, которым предоставлены дополнительные меры 
социальной помощи и социальной поддержки, к общей численности 
граждан, имеющих правовые основания и обратившихся за их 
получением;  
- Доля граждан, посетивших социально-культурные и другие 
мероприятия, направленные на повышение качества жизни семей с 
детьми, инвалидами к общему количеству граждан, выразивших 
желание принять участие в таких мероприятиях 

Этапы и сроки 
реализации 
подпрограммы 

2024-2028 годы без разбивки на этапы 

Объемы бюджетных 
ассигнований 

2024 год – 8933,33 тыс. руб. 
2025 год – 8967,20 тыс. руб. 



подпрограммы 2026 год – 9037,64 тыс. руб. 
2027 год – 9109,80 тыс. руб. 
2028 год – 9186,83 тыс. руб. 

Ожидаемые 
результаты 
реализации 
подпрограммы 

Повышение экономической самостоятельности малоимущих семей, 
семей инвалидов и семей с детьми-инвалидами, снижение 
иждивенческого мотива поведения, реализация трудового 
потенциала, повышение социальной ответственности 

I. Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения  

Муниципальная стратегия в концепции семейной политики реализуется 
в согласии с Концепцией Государственной семейной политики в Российской 
Федерации на период до 2025 года и представляет собой систему принципов, 
задач и приоритетных мер, направленных на поддержку, укрепление и 
защиту семьи как фундаментальной основы российского общества, 
сохранение традиционных семейных ценностей, повышение роли семьи в 
жизни общества, повышение авторитета родительства в семье и обществе, 
профилактику и преодоление семейного неблагополучия, улучшение условий 
и повышение качества жизни семей. 

Дополнительные меры социальной поддержки и социальной помощи 
рассматриваются как способ обеспечения граждан определенными 
материальными благами в денежной или натуральной форме либо 
преимущество (льгота) в получении таких материальных благ за счет средств 
бюджета муниципального образования.  

На муниципальном уровне такие меры социальной поддержки, как 
право на льготное получение услуг, оказываются муниципальными 
организациями и предприятиями, в виде полного или частичного 
освобождения от их оплаты. Компенсация организациям и предприятиям 
выпадающих доходов, возникающих при оказании льготных услуг, 
осуществляется УСЗН.  

Экстренная социальная помощь предоставляется гражданам в виде 
единовременных денежных выплат в случае возникновения у них трудной 
жизненной ситуации1 или кризисной ситуации2. 

За период 2021-2023 годов получателями экстренной социальной 
помощи стали 113 граждан, оказавшихся в трудной жизненной ситуации, что 
в среднем составляет 38 человек ежегодно; 666 гражданам предоставлена 
льгота на получение отдельных видов муниципальных мер соцподдержки, 
что ежегодно равно среднему показателю 222 человека.  

Большое значение для повышения ценности семейного образа жизни, 
сохранение духовно-нравственных традиций в семейных отношениях и 

 
1 Трудная жизненная ситуация - ситуация, объективно нарушающая жизнедеятельность гражданина 

(инвалидность, неспособность к самообслуживанию в связи с преклонным возрастом, болезнью, сиротство, 
безнадзорность, малообеспеченность, безработица, отсутствие определенного места жительства, конфликты и жестокое 
обращение в семье, одиночество и тому подобное), которую он не может преодолеть самостоятельно. 

2 Кризисная ситуация - ситуация, сложившаяся под воздействием стихийных бедствий, техногенных аварий, 
террористических актов, пожаров, взрывов бытового газа, повлекших за собой человеческие жертвы, вред здоровью, 
повреждение (утрату) жилого помещения (имущества, находящегося в нем), являющегося постоянным местом 
жительства гражданина. 
 



семейном воспитании имеет общественная демонстрация семейных историй, 
примеров крепких и дружных семей. Ежегодно жизненный опыт не менее 20 
семей становится примером для подражания. Количество участников 
публичных мероприятий, направленных на признание ценности семейного 
образа жизни, ответственного воспитания детей, приобщения детей к 
национальной и общественной культуре и традициям, формирования у них 
здорового образа жизни и положительных эмоций, составляет не менее 500 
человек в среднем за год.  

II. Цели, задачи, сроки и этапы реализации подпрограммы 

Цель подпрограммы – развитие механизмов социальной поддержки 
семей на муниципальном уровне. 

Задачи подпрограммы:  
1. Обеспечение предоставления мер социальной поддержки и социальной 
помощи отдельным категориям граждан.  
2. Повышение ценности семейного образа жизни, сохранение духовно-
нравственных традиций в семейных отношениях и семейном воспитании. 

Сроки и этапы реализации подпрограммы: 2024-2028 годы. 

III. Система подпрограммных мероприятий 

Подпрограммные мероприятия объединены в следующие основные 
разделы: 

1) оказание дополнительных мер социальной помощи и социальной 
поддержки отдельным категориям граждан; 

2) содействие развитию общественных организаций, объединяющих 
людей с инвалидностью; 

3) организация и проведение мероприятий, направленных на 
повышение ценности семейного образа жизни, сохранение духовно-
нравственных традиций в семейных отношениях и семейном воспитании; 

4) организация и проведение мероприятий, направленных на 
повышение престижа и популяризации профессии «Социальный работник». 

IV. Ресурсное обеспечение подпрограммы 

Финансовое обеспечение мероприятий подпрограммы в 2024-2028 
годах осуществляется за счет средств бюджета муниципального образования 
«Гусевский городской округ»: 
№ 
п/п 

Наименование мероприятий 
подпрограммы 

Объем финансирования по годам, тыс. руб. 

2024  2025  2026  2027 2028  

1. Оказание дополнительных мер 
социальной помощи и социальной 
поддержки отдельным категориям 
граждан 

7648,73 7718,10 7789,54 7862,70 7936,73 

1.1. Оказание экстренной социальной помощи 160,00 160,00 160,00 160,00 160,00 
1.2. Ежемесячная денежная выплата на 

приобретение продуктов питания детям в 
возрасте от 0 до 18 лет, состоящим на 
учете у врача-фтизиатра в ГБУЗ КО 

69,00 69,00 69,00 69,00 69,00 



«Гусевская центральная районная 
больница» 

1.3. Предоставление права льготного 
посещения общей бани муниципального 
бюджетного учреждения «Чистота» 
отдельным категориям граждан 

64,80 64,80 64,80 64,80 64,80 

1.4. Денежная выплата членам семей граждан, 
погибших при исполнении воинского, 
служебного долга, вдовам участников 
ликвидации последствий аварии на 
Чернобыльской АЭС 

1102,00 1102,00 1102,00 1102,00 1102,00 

1.5. Материальное стимулирование 
деятельности народных дружинников 

221,00 221,00 221,00 221,00 221,00 

1.6. Денежные выплаты лицам, удостоенным 
звания «Почетный гражданин» 

343,00 363,20 384,00 405,00 425,30 

1.7. Выплата пенсии за выслугу лет 
муниципальным служащим 

1638,93 1688,10 1738,74 1790,90 1844,63 

1.8. Компенсации расходов по оплате найма 
жилых помещений специалистам, 
приглашенным для работы в учреждения, 
предприятия, органы местного 
самоуправления 

4000,00 4000,00 4000,00 4000,00 4000,00 

1.9. Субсидии малоимущим гражданам на 
проведение работ по капитальному 
ремонту водопроводной сети 

50,00 50,00 50,00 50,00 50,00 

1.10 Выдача справки о признании семьи 
малоимущей в целях получения меры 
социальной поддержки по обеспечению 
беременных женщин, кормящих матерей, 
детей в возрасте до трех лет полноценным 
питанием 

Текуще

е 
финанс

ировани

е УСЗН  

Текуще

е 
финанс

ировани

е УСЗН  

Текуще

е 
финанс

ировани

е УСЗН  

Текуще

е 
финанс

ировани

е УСЗН  

Текущее 
финанси

рование 
УСЗН  

2. Содействие развитию общественных 
организаций, объединяющих людей с 
инвалидностью  

221,04 183,54 183,54 183,54 183,54 

2.1. Оформление подписки на местные газеты 
для граждан с инвалидностью 

45,34 45,34 45,34 45,34 45,34 

2.2. Организация поздравлений с праздниками 
активистов общественных организаций 
инвалидов: 

15,00 15,00 15,00 15,00 15,00 

  поздравление женщин-инвалидов с 
Международным женским днем (не менее 
20 человек) 

10,00 10,00 10,00 10,00 10,00 

  поздравление мужчин-инвалидов с Днем 
защитника Отечества (не менее 10 
человек) 

5,00 5,00 5,00 5,00 5,00 

2.3. Организация и проведение мероприятия, 
посвященного 70-летию Гусевской 
местной организации Всероссийского 
общества слепых (июнь) 

37,50 0,00 0,00 0,00 0,00 

2.4. Мероприятия по обмену и 
распространению опытом работы 
общественных организаций инвалидов 

55,20 55,20 55,20 55,20 55,20 

2.5. Организация участия в областном слете 
молодых инвалидов (сентябрь) 

18,00 18,00 18,00 18,00 18,00 

2.6. Организация и проведение акции «Белая 
трость» (ноябрь) 

20,00 20,00 20,00 20,00 20,00 



2.7. Организация и проведение мероприятия, 
посвященного Дню инвалидов (декабрь) 

30,00 30,00 30,00 30,00 30,00 

2.8. Информационная поддержка путем 
размещения информации о деятельности 
организаций на официальном сайте 
администрации, в газете «За доблестный 
труд» 

В 
рамках 
текуще

й 
деятель

ности 

В 
рамках 
текуще

й 
деятель

ности 

В 
рамках 
текуще

й 
деятель

ности 

В 
рамках 
текуще

й 
деятель

ности 

В рамках 
текущей 
деятельн

ости 

2.9. 

Имущественная поддержка путем 
предоставления муниципального 
имущества в пользование на долгосрочной 
основе на льготных условиях 

В 
рамках 
текуще

й 
деятель

ности 

В 
рамках 
текуще

й 
деятель

ности 

В 
рамках 
текуще

й 
деятель

ности 

В 
рамках 
текуще

й 
деятель

ности 

В рамках 
текущей 
деятельн

ости 

3. Организация и проведение 
мероприятий, направленных на 
повышение ценности семейного образа 
жизни, сохранение духовно-
нравственных традиций в семейных 
отношениях и семейном воспитании 

1003,56 1005,56 1004,56 1003,56 1006,56 

3.1. Организация новогодних праздничных 
мероприятий для детей отдельных 
категорий граждан (январь): 

832,46 832,46 832,46 832,46 832,46 

  обеспечение новогодними подарками 
детей отдельных категорий граждан 

778,00 778,00 778,00 778,00 778,00 

  приобретение сувениров (призы и подарки 
за участие в конкурсах) 

54,46 54,46 54,46 54,46 54,46 

3.2. Проведение торжественного мероприятия, 
посвященного Дню семьи (15 мая): 

15,95 15,95 15,95 15,95 15,95 

  подарки участникам  10,00 10,00 10,00 10,00 10,00 

  изготовление наградных материалов  1,45 1,45 1,45 1,45 1,45 

  цветы  4,50 4,50 4,50 4,50 4,50 

3.3. Проведение праздника, посвященного 
Дню защиты детей для детей из семей, 
находящихся в трудной жизненной 
ситуации (01 июня): 

72,00 72,00 72,00 72,00 72,00 

  оплата услуг по проведению и 
организации мероприятия 

60,00 60,00 60,00 60,00 60,00 

  организация питания (сухие пайки) для 
детей 

12,00 12,00 12,00 12,00 12,00 

3.4. Проведение торжественного мероприятия, 
посвященного Дню семьи, любви и 
верности (08 июля) 

15,95 15,95 15,95 15,95 15,95 

  подарки участникам 10,00 10,00 10,00 10,00 10,00 

  изготовление наградных материалов 1,45 1,45 1,45 1,45 1,45 

  цветы 4,50 4,50 4,50 4,50 4,50 

3.5. Проведение торжественного мероприятия, 
посвященного Дню отца (3 воскресенье 
октября): 

19,35 19,35 19,35 19,35 19,35 

  подарки участникам  15,00 15,00 15,00 15,00 15,00 

  изготовление наградных материалов  4,35 4,35 4,35 4,35 4,35 

3.6. Проведение торжественного мероприятия, 
посвященного Дню матери (последнее 
воскресенье ноября): 

32,85 32,85 32,85 32,85 32,85 



  подарки участникам  15,00 15,00 15,00 15,00 15,00 

  изготовление наградных материалов  4,35 4,35 4,35 4,35 4,35 

  цветы 13,50 13,50 13,50 13,50 13,50 

3.7. Поздравление с юбилейными датами 
членов семей мобилизованных граждан 

15,00 17,00 16,00 15,00 18,00 

4. Организация и проведение 
мероприятий, направленных на 
повышение престижа и популяризации 
профессии «Социальный работник» 

60,00 60,00 60,00 60,00 60,00 

  организация торжественного мероприятия 42,15 42,15 42,15 42,15 42,15 

  изготовление наградных материалов 4,35 4,35 4,35 4,35 4,35 

  цветы 13,50 13,50 13,50 13,50 13,50 

V. Механизм реализации подпрограммы, контроль за ходом ее 
реализации 

Реализация мероприятий подпрограммы осуществляется посредством 
взаимодействия управления социальной защиты населения со структурными 
подразделениями администрации муниципального образования «Гусевский 
городской округ», учреждениями и предприятиями, вовлекаемых в 
реализацию мероприятий, некоммерческими организациями.  

На основании информации, полученной от участников подпрограммы, 
УСЗН проводит анализ основных факторов, оказывающих влияние на 
выполнение (невыполнение) мероприятий подпрограммы и послуживших 
причиной их невыполнения, анализ выполнения поставленных целей и задач; 
готовит информацию о расходовании средств на выполнение мероприятий 
подпрограммы, проводит сравнительную оценку ожидаемых и полученных 
результатов реализации подпрограммы; производит расчет фактических 
критериев эффективности реализации подпрограммы и оценку значений 
целевых индикаторов. 

Отчет о ходе реализации мероприятий подпрограммы осуществляет 
УСЗН.  

VI. Оценка эффективности реализации подпрограммы  

В качестве целевых индикаторов для оценки хода реализации и 
эффективности подпрограммы используются следующие показатели. 

1. Доля граждан, которым предоставлены дополнительные меры 
социальной помощи и социальной поддержки, к общей численности граждан, 
имеющих правовые основания и обратившихся за их получением – не менее 
90 %. 

Показатель определяется ежегодно по формуле: 
A / B x 100 %, где: 

A – количество граждан, которым предоставлены дополнительные 
меры социальной помощи и социальной поддержки, человек; 

B – количество граждан, имеющих правовые основания для получения 
дополнительных меры социальной помощи и социальной поддержки и 
обратившихся за их получением, человек. 



2. Доля граждан, посетивших социально-культурные и другие 
мероприятия, направленные на повышение качества жизни семей с детьми, 
инвалидами к общему количеству граждан, выразивших желание принять 
участие в таких мероприятиях – не менее 100 %. 

Показатель определяется ежегодно по формуле: 
C / D x 100 %, где: 

C – количество граждан, посетивших социально-культурные и другие 
мероприятия, направленные на повышение качества жизни семей с детьми, 
инвалидами, рассчитывается как суммарное число граждан, принявших 
участие в мероприятиях, проводимых в рамках повышения семейных 
ценностей, поддержки общественных объединений инвалидов, человек;  

D – общее количество граждан, выразивших желание принять участие в 
таких мероприятиях, человек. 

 



Приложение 2 
к муниципальной программе 

«Социальная поддержка населения» 
 на 2024-2028 годы 

 
Подпрограмма «Ветеран3»  

муниципальной программы «Социальная поддержка населения» 
на 2024-2028 годы 

Паспорт подпрограммы 

Ответственный 
исполнитель 
подпрограммы 

Управление социальной защиты населения администрации 
муниципального образования «Гусевский городской округ» (далее – 
УСЗН) 

Соисполнители 
подпрограммы 

- Управление по культуре, спорту и делам молодежи администрации 
муниципального образования «Гусевский городской округ» и 
подведомственные ему организации  
- Управление образования администрации муниципального 
образования «Гусевский городской округ» и подведомственные ему 
организации  
- Муниципальное бюджетное учреждение «Комплексный центр 
социального обслуживания населения в Гусевском городском 
округе»  

Участники 
подпрограммы4 

- Местная общественная организация ветеранов войны, труда, 
военной службы и правоохранительных органов г. Гусева 
Калининградской области (далее – Совет ветеранов) 
- Местная организация города Гусев общероссийской общественной 
организации «Всероссийское общество инвалидов» 
- автономная некоммерческая организация «Региональный центр 
социального обслуживания населения «Забота» 
- автономная некоммерческая организация «Редакция газеты «За 
доблестный труд»  

Цели подпрограммы Повышение качества жизни граждан старшего возраста5, продление 
периода активного долголетия6 

Задачи подпрограммы 
 

- Формирование системных решений по созданию единого 
пространства для совместной работы организаций различных форм 
собственности, вовлекаемых в реализацию мер, направленных на 
повышение качества жизни граждан старшего возраста; 
- Развитие и совершенствование методов и форм межпоколенческого 
и межсекторного взаимодействия в условиях реализации мер, 
направленных на повышение качества жизни и увеличение периода 
активного долголетия граждан старшего возраста;  
 - Формирование условий для увеличения периода активного 
долголетия граждан старшего поколения;  
- Создание условий для оказания гражданам старшего поколения 
доступных и качественных социальных услуг; 

 
3 Ветеран согласно Большому толковому словарю – это старый, заслуженный деятель в какой-либо сфере 
производственной или общественной жизни 
4 Участие в реализации мероприятий осуществляется в рамках ведомственных муниципальных программ, 
многостороннего соглашения о сотрудничестве от 19.02.2019 года 
5 Термин «старшее поколение» употребляется в отношении граждан, достигших возраста 55 лет и старше 
6 Активное долголетие – процесс оптимизации возможностей в области здоровья, участия в общественной жизни в 
целях поддержания качества жизни граждан старшего поколения 



- Создание условий для вовлечения граждан старшего поколения в 
культурно-досуговую деятельность, занятия физической культурой и 
спортом 

Целевые показатели и 
индикаторы 
подпрограммы 

- Доля граждан старшего поколения, которым предоставлены 
дополнительные меры социальной помощи и социальной поддержки, 
к общей численности граждан старшего поколения, имеющих 
правовые основания и обратившихся за их получением; 
- Доля граждан старшего поколения, принявших участие в 
мероприятиях по патриотическому воспитанию подрастающего 
поколения, социально-культурных и других мероприятиях, 
направленных на повышение качества жизни граждан старшего 
поколения к общему количеству граждан старшего поколения, 
выразивших желание принять участие в таких мероприятиях 

Этапы и сроки 
реализации 
подпрограммы 

2024-2028 год без разбивки на этапы 

Объемы бюджетных 
ассигнований 
подпрограммы 

2024 год – 881,80 тыс. руб. 
2025 год – 873,20 тыс. руб. 
2026 год – 935,80 тыс. руб. 
2027 год – 845,30 тыс. руб. 
2028 год – 871,10 тыс. руб. 

Ожидаемые результаты 
реализации 
подпрограммы 

- увеличение периода активного долголетия граждан старшего 
поколения; 
- реализация комплексного, системного подхода к реализации мер, 
направленных на повышение качества жизни граждан старшего 
поколения; 
- укрепление межведомственного и межсекторного взаимодействия, 
координации деятельности всех участников подпрограммы;  
 - обеспечение получения гражданами старшего поколения 
доступных и качественных социальных услуг; 
- вовлечение граждан старшего поколения в культурно-досуговую 
деятельность, занятия физической культурой и спортом 

I. Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения 

По данным Территориального органа Федеральной службы 
государственной статистики по Калининградской области (сведения на 
06.09.2023)  в муниципальном образовании на 37533 населения проживают 
8235 чел. старше трудоспособного возраста – мужчины в возрасте 62 года и 
старше (2676 чел.), женщины 57 лет и старше (5559 чел.). Высокая 
процентная доля пенсионеров в обществе (21,9 %) ведет к необходимости 
совершенствования, развития и укрепления механизмов реализации 
социальной поддержки граждан старшего возраста, направленных на 
поддержание активного долголетия, увеличение продолжительности 
здоровой жизни граждан старшего поколения, создание условий для 
вовлечения граждан старшего поколения в культурно-досуговую 
деятельность, занятия физической культурой и спортом. 

Социальное обслуживание граждан старшего поколения 

На территории муниципального образования две организации МБУ 
«Комплексный центр социального обслуживания населения в Гусевском 



городском округе» и АНО Региональный центр социального обслуживания 
населения «Забота» осуществляют социальное обслуживание пожилых 
людей в нестационарных и полустационарных формах (социально-бытовые 
услуги, социально-медицинские услуги, социально-психологические услуги, 
социально-педагогические услуги, социально-правовые услуги, социально-
трудовые услуги, услуги в целях повышения коммуникативного потенциала 
получателей социальных услуг): 

Наименование отделения Количество 
обслуженных граждан, 

2023 год 

Количество 
предоставленных услуг, 

2023 год 

МБУ «КЦСОН в ГГО» 

Отделение социального 
обслуживания на дому 

49 15806 

Социально-реабилитационное 
отделение 

63 3055 

Социальная парикмахерская 266 796 

Пункт проката спецтехники 17 123 

АНО Региональный центр социального обслуживания населения «Забота» 

Оказание социальных услуг 
гражданам в форме социального 
обслуживания на дому 

103 25727 

Оказание социальных услуг в 
соответствии с социальным 
сертификатом (услуги сиделки) 

13 5697 

Для доставки инвалидов, маломобильных граждан и лиц старше 65 лет 
в медицинские и иные организации социальной сферы организована 
Социальная служба перевозок. Служба работает при МБУ «КЦСОН в ГГО» с 
2000 года:   

Наименование отделения Количество 
обслуженных граждан, 

2023 год 

Количество 
предоставленных услуг, 

2023 год 

МБУ «КЦСОН в ГГО» 

Социальная служба перевозок 358 6565 

Обеспечение создания условий для систематических занятий физической 
культурой и оздоровлением 

Физическая культура является основным средством, задерживающим 
возрастное ухудшение физических качеств и снижение адаптационных 
способностей организма в целом и сердечно-сосудистой системы в 
частности.  



В целях создания условий для систематических занятий граждан 
старшего поколения физической культурой и спортом в Гусевском 
городском округе осуществляется строительство современных спортивных 
площадок с уличными тренажерами, реализация комплекса ГТО. 
Профессиональные специалисты ведут группы здоровья для пожилых людей 
с учетом их возможностей для занятий физкультурой и спортом. Клубы по 
интересам спортивной направленности организованы по месту проживания 
людей старшего возраста и объединяют более 100 человек.  

На базе МАУ «Физкультурно-оздоровительный комплекс города 
Гусева» и ГМКСУ «Стадион» проводится оздоровительная работа с 
гражданами старшего возраста, которая включает в себя утреннюю зарядку и 
скандинавскую ходьбу. Занятия проводятся три раза в неделю (понедельник, 
среда, пятница), также ежемесячно для этой группы граждан проводятся 
соревнования по различным видам спорта (дартс, бочче, настольные игры). 
Люди старшего поколения участвуют в Областной спартакиаде 
муниципальных образований (настольный теннис, шахматы, легкая атлетика) 
и в ежегодном туристическом слете для людей старшего возраста.  

Вовлечение граждан старшего поколения в культурную и досуговую жизнь 
общества 

Большое значение для самореализации и социальной активности 
граждан старшего поколения имеет формирование условий для организации 
досуга и отдыха, реализации творческих способностей граждан старшего 
поколения через вовлечение их в различные виды культурно-досуговой 
деятельности.  

Организационная сеть учреждений культуры и досуга на территории 
Гусевского городского округа характеризуется развитостью и охватом 
сельских населенных пунктов. В округе работают муниципальные 
учреждения, являющиеся центрами общественной и культурной жизни 
людей в городе и на селе, местами объединения близких по духу людей: 
- МАУ «Городской дом культуры города Гусева», имеющее 11 филиалов в 
сельских населенных пунктах; 
- МБУ «Гусевское библиотечное объединение», включающее в себя 12 
поселковых филиалов; 
- МАУК «Гусевский историко-краеведческий музей им. А.М. Иванова»; 
- МАУ ДО «Гусевская детская школа искусств». 

В 33 клубных формированиях учреждений культуры нашли себе 

Наименование показателя в муниципальных учреждениях спорта,  
2023 год 

Количество граждан старшего 
поколения мужчины в возрасте 60 
лет и старше, женщины в возрасте 
55 лет и старше), получивших 
услуги, чел. 

2383 
(757 – мужчины, 
1626 – женщины) 



занятие по душе более 480 человек старшего возраста. Любовь к вокально-
хоровому искусству объединила 70 человек. Работают вокальные ансамбли 
«Любава», «Дубравушка», «Калейдоскоп», «Надежда», хор народной песни 
«Русь». В клубах по интересам «Собеседница», «Кумиры далекие и близкие», 
«Хозяюшка», «Домашний клуб», «Селянушка», «Домашний очаг», «Идем в 
плюс», Гусев «ЛИТО», «Вяжем настроение», «У Ирины», «Добрые встречи», 
«Собеседник», «Собеседница», «Селяночка», созданы комфортные условия 
для развития и самореализации граждан старшего поколения.  

Обеспечение доступа к образовательным ресурсам 

С 2013 года реализуется социально-образовательный проект 
«Университет третьего возраста». Проект помогает пожилым людям 
адаптироваться к жизни в современных условиях, обрести уверенность в 
своих силах, ощутить свою востребованность, реализовать свою потребность 
в общении. В Университете третьего возраста ежегодно обучаются не менее 
100 человек.  

Образовательные курсы по программам «Краеведение», 
«Хореография», «Здоровый образ жизни», «Изобразительное искусство», 
«Скандинавская ходьба» реализуются на базе учреждений МАУК 
«Гусевский историко-краеведческий музей им. А.М. Иванова», МАУ ДО 
«Гусевская детская школа искусств», ГМКСУ «Стадион».  

II. Цели, задачи, сроки и этапы реализации подпрограммы 

Цель подпрограммы – повышение качества жизни граждан старшего 
возраста, продление периода активного долголетия развитие механизмов 
социальной поддержки семей на муниципальном уровне. 

Задачи подпрограммы:  
1. Формирование системных решений по созданию единого пространства для 
совместной работы организаций различных форм собственности, 
вовлекаемых в реализацию мер, направленных на повышение качества жизни 
граждан старшего возраста. 
2. Развитие и совершенствование методов и форм межпоколенческого и 
межсекторного взаимодействия в условиях реализации мер, направленных на 
повышение качества жизни и увеличение периода активного долголетия 
граждан старшего возраста.  
3. Формирование условий для увеличения периода активного долголетия 
граждан старшего поколения. 

Наименование показателя в муниципальных учреждениях культуры, 
2023 год 

Количество граждан старшего 
поколения мужчины в возрасте 60 лет и 
старше, женщины в возрасте 55 лет и 
старше), получивших услуги, чел. 

8358 
(1287 – мужчины, 
7071 – женщины) 



4. Создание условий для оказания гражданам старшего поколения доступных 
и качественных социальных услуг. 
5. Создание условий для вовлечения граждан старшего поколения в 
культурно-досуговую деятельность, занятия физической культурой и 
спортом. 

Сроки и этапы реализации подпрограммы: 2024-2028 годы. 

III. Система подпрограммных мероприятий 

Подпрограммные мероприятия на 2024-2028 годы объединены в 
следующие основные разделы: 

1) оказание социальной поддержки и социальных услуг гражданам 
старшего поколения; 

2) организация и проведение мероприятий по патриотическому и 
нравственному воспитанию подрастающего поколения, приуроченных к 
памятным датам в истории России, дням воинской и трудовой славы, 
направленных на оказание помощи семьям инвалидов и семьям с детьми-
инвалидами; 

3) создание условий для вовлечения граждан старшего поколения в 
культурно-досуговую деятельность, занятия физической культурой и 
спортом; 

4) содействие развитию общественных организаций, объединяющих 
людей старшего поколения и проведение мероприятий, направленных на 
повышение ценности семейного образа жизни, сохранение духовно-
нравственных традиций в семейных отношениях и семейном воспитании. 

IV. Ресурсное обеспечение подпрограммы 

Финансовое обеспечение мероприятий подпрограммы в 2024-2028 
годах осуществляется за счет средств бюджета муниципального образования 
«Гусевский городской округ»: 

№ 
п/п 

Наименование мероприятий подпрограммы Объем финансирования по годам, тыс. руб. 

2024  2025  2026  2027 2028  

1. Оказание социальной поддержки и 
социальных услуг гражданам старшего 
поколения 

528,60 527,40 538,40 529,80 528,30 

1.1. Оформление подписки на газеты «За 
доблестный труд», «Ветеран» для членов 
общественных организаций 

79,75 79,75 79,75 79,75 79,75 

1.2. Ритуальные услуги при погребении активистов 
ветеранского движения 

35,00 35,00 35,00 35,00 35,00 

1.3. Поздравление с юбилейными датами со дня 
рождения (80, 85, 90, 95, 100 лет и старше): 

          

   - ветеранов Великой Отечественной войны 19,50 7,50 12,00 12,00 3,00 
  - ветеранов становления Калининградской 

области 
4,50 13,50 7,50 10,50 22,50 

1.4. Организация поздравления ветеранов Великой 
Отечественной войны, ветеранов становления 
Калининградской области, членов семей 
мобилизованных граждан, граждан, погибших в 

          



СВО от имени руководителей местного 
самоуправления 

   - с новым годом 17,00 17,00 17,00 17,00 17,00 
  - с Днем Победы  108,00 108,00 108,00 108,00 108,00 
   - с 80-летием со дня присвоения городу имени 

Героя Советского Союза С.И. Гусева  
0,00 0,00 17,00 0,00 0,00 

1.5. Организация поздравления ветеранов Великой 
Отечественной войны от имени Президента РФ, 
Правительства Калининградской области, 
местного самоуправления 

10,80 12,60 8,10 13,50 9,00 

1.6. Организация поздравления ветеранов 
муниципальной службы от имени местного 
самоуправления с Днем пожилого человека 

60,95 60,95 60,95 60,95 60,95 

1.7. Предоставление льготы на проезд в 
общественном транспорте по муниципальным 
маршрутам регулярных перевозок 

50,00 50,00 50,00 50,00 50,00 

1.8. Компенсация платы за предоставление 
социальных услуг в форме социального 
обслуживания на дому, предусмотренных 
индивидуальной программой предоставления 
социальных услуг 

93,10 93,10 93,10 93,10 93,10 

1.9. Оплата транспортных услуг по доставке 
ветеранов Великой Отечественной войны, 
ветеранов становление Калининградской 
области до социально-значимых объектов 
Калининградской области и обратно 

50,00 50,00 50,00 50,00 50,00 

1.10. Формирование условий доступности среды 
получения услуг для граждан старшего возраста 
с ОВЗ, инвалидностью 

Текущее 
финанси

рование 
КЦСОН 

Текущ

ее 
финан

сирова

ние 
КЦСО

Н 

Текуще

е 
финанс

ирован

ие 
КЦСО

Н 

Текуще

е 
финанс

ировани

е 
КЦСОН 

Текуще

е 
финанс

ирован

ие 
КЦСО

Н 
1.11. Создание безопасных и комфортных условий 

получения доступных и качественных 
социальных услуг в КЦСОН  

В объеме 
предоста

вленной 
субвенци

и 

В 
объеме 
предос

тавлен

ной 
субвен

ции 

В 
объеме 
предос

тавлен

ной 
субвен

ции 

В 
объеме 
предост

авленно

й 
субвенц

ии 

В 
объеме 
предос

тавлен

ной 
субвен

ции 
2. Организация и проведение мероприятий по 

патриотическому и нравственному 
воспитанию подрастающего поколения, 
приуроченных к памятным датам в истории 
России, дням воинской и трудовой славы 

88,30 125,90 117,50 95,60 122,90 

  окончание Московской битвы (январь) 2,70 2,70 2,70 2,70 2,70 

  снятие блокады Ленинграда (январь) 2,70 2,70 2,70 2,70 2,70 

  110-летие образования Красной армии(январь) 0,00 0,00 0,00 0,00 10,00 

  штурм Гумбиннена (январь) 2,70 2,70 2,70 2,70 2,70 

  окончание Сталинградской битвы (февраль) 2,70 2,70 2,70 2,70 10,00 

  вывод советский войск из Афганистана 
(февраль) 

10,00 2,70 2,70 2,70 2,70 

  День защитника Отечества (февраль) 2,70 2,70 2,70 10,00 2,70 

  день малолетних узников фашистских 2,70 10,00 2,70 2,70 2,70 



концлагерей (апрель) 

  штурм Кенигсберга (апрель) 2,70 10,00 2,70 2,70 2,70 

  день образования Калининградской области 
(апрель) 

2,70 2,70 10,00 2,70 2,70 

  окончание Восточно-Прусской 
операции(апрель) 

2,70 2,70 2,70 2,70 2,70 

  День памяти «Чернобыль» (апрель) 2,70 2,70 10,00 2,70 2,70 

  День Победы (май) 27,00 50,00 27,00 27,00 27,00 

  окончание Берлинской операции(май) 2,70 10,00 2,70 2,70 2,70 

  День памяти и скорби (июнь) 2,70 2,70 10,00 2,70 2,70 

  день ветеранов боевых действий (июль) 2,70 2,70 2,70 2,70 2,70 

  день рождения Героя Советского Союза С.И. 
Гусева (август) 

2,70 2,70 2,70 2,70 10,00 

  окончание Курско-Орловской битвы (август) 2,70 2,70 2,70 2,70 10,00 

  окончание Белорусской операции "Багратион" 
(август) 

2,70 2,70 2,70 2,70 2,70 

  день присвоения городу имени Героя 
Советского Союза С.И. Гусева (сентябрь) 

2,70 2,70 10,00 2,70 2,70 

  110-летие образования ВЛКСМ (октябрь) 0,00 0,00 0,00 0,00 10,00 

  день неизвестного солдата (декабрь) 2,70 2,70 10,00 2,70 2,70 

  день Героев Отечества (декабрь) 2,70 2,70 2,70 10,00 2,70 

3. Создание условий для вовлечения граждан 
старшего поколения в культурно-досуговую 
деятельность, занятия физической культурой 
и спортом 

224,90 184,90 244,90 184,90 184,90 

3.1. Организация торжественных мероприятий, 
приуроченных к праздничным датам: 

          

  35-летие вывода советский войск из 
Афганистана (февраль) 

10,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

  День защитника Отечества (февраль) 8,00 8,00 8,00 8,00 8,00 

  Международный женский день (март) 11,90 11,90 11,90 11,90 11,90 

  10-летие со дня образования 11 армейского 
корпуса дважды Краснознаменного Балтийского 
флота (апрель) 

0,00 0,00 30,00 0,00 0,00 

  День памяти жертв концлагерей и малолетних 
узников (апрель) 

15,00 15,00 15,00 15,00 15,00 

  40-летие со дня аварии на Чернобыльской АЭС 
(апрель) 

0,00 0,00 30,00 0,00 0,00 

  85-летие со дня образования 18 гвардейской 
Инстербургской Краснознаменной ордена 
Суворова мотострелковой дивизии (сентябрь) 

30,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

  День Пожилого человека (октябрь) 20,00 20,00 20,00 20,00 20,00 

  Новый год (декабрь) 50,00 50,00 50,00 50,00 50,00 

3.2. Организация массовых культурных и 
физкультурно-оздоровительных мероприятий 
для людей старшего поколения 

80,00 80,00 80,00 80,00 80,00 

   - обучение в Университете "третьего" возраста 50,00 50,00 50,00 50,00 50,00 

   - проведение ежегодного туристического слета 
для людей старшего поколения 

15,00 15,00 15,00 15,00 15,00 

   - организация профессиональных праздников 
для первичных ветеранских организаций 

15,00 15,00 15,00 15,00 15,00 



4. Содействие развитию общественных 
организаций, объединяющих людей старшего 
поколения  

40,00 35,00 35,00 35,00 35,00 

4.1. Оплата услуг связи 10,00 10,00 10,00 10,00 10,00 

4.2. Информационная поддержка путем размещения 
информации о деятельности организаций на 
официальном сайте администрации, в газете «За 
доблестный труд» 

В рамках 
текущей 
деятельн

ости 

В 
рамках 
текуще

й 
деятел

ьности 

В 
рамках 
текуще

й 
деятель

ности 

В 
рамках 
текуще

й 
деятель

ности 

В 
рамках 
текуще

й 
деятель

ности 
4.3. Имущественная поддержка путем 

предоставления муниципального имущества в 
пользование на долгосрочной основе на 
льготных условиях 

В рамках 
текущей 
деятельн

ости 

В 
рамках 
текуще

й 
деятел

ьности 

В 
рамках 
текуще

й 
деятель

ности 

В 
рамках 
текуще

й 
деятель

ности 

В 
рамках 
текуще

й 
деятель

ности 
4.4. Мероприятия по обмену и распространению 

опыта работы общественных организаций 
10,00 10,00 10,00 10,00 10,00 

4.5. Организация смотра-конкурса на лучшую 
первичную ветеранскую организацию 

15,00 15,00 15,00 15,00 15,00 

4.6. Отчетно-выборная конференция Общественной 
организации ветеранов г. Гусева (март) 

5,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

V. Механизм реализации подпрограммы, контроль за ходом ее 
реализации  

Реализация мероприятий подпрограммы осуществляется на основе 
межведомственного и межсекторного принципа.  

На основании информации, полученной от соисполнителей 
подпрограммы, УСЗН проводит: анализ основных факторов, оказывающих 
влияние на выполнение (невыполнение) мероприятий подпрограммы и 
послуживших причиной их невыполнения, анализ выполнения поставленных 
целей и задач; готовит информацию о расходовании средств на выполнение 
мероприятий подпрограммы, делает сравнительную оценку ожидаемых и 
полученных результатов реализации подпрограммы; делает расчет 
фактических критериев эффективности реализации подпрограммы, 
производит оценку значений целевых индикаторов. 

Отчет о ходе реализации мероприятий подпрограммы осуществляет 
УСЗН. 

VI. Оценка эффективности реализации подпрограммы  

Целевые индикаторы для оценки хода реализации и эффективности 
подпрограммы. 

1. Доля граждан старшего поколения, которым предоставлены 
дополнительные меры социальной помощи и социальной поддержки, к 
общей численности граждан старшего поколения, имеющих правовые 
основания и обратившихся за их получением – не менее 90 %. 

Показатель определяется ежегодно по формуле: 
A / B x 100 %, где: 



A – количество граждан старшего поколения, которым предоставлены 
дополнительные меры социальной помощи и социальной поддержки, 
человек; 

B – количество граждан старшего поколения, имеющих правовые 
основания для получения дополнительных меры социальной помощи и 
социальной поддержки и обратившихся за их получением, человек. 

2. Доля граждан старшего поколения, принявших участие в 
мероприятиях по патриотическому воспитанию подрастающего поколения, 
социально-культурных и других мероприятиях, направленных на повышение 
качества жизни граждан старшего поколения к общему количеству граждан 
старшего поколения, выразивших желание принять участие в таких 
мероприятиях – не менее 100 %. 

Показатель определяется ежегодно по формуле: 
C / D x 100 %, где: 
C – количество граждан, посетивших социально-культурные и другие 

мероприятия, направленные на повышение качества жизни семей с детьми, 
инвалидами, рассчитывается как суммарное число граждан, принявших 
участие в мероприятиях, проводимых в рамках повышения семейных 
ценностей, поддержки общественных объединений инвалидов, человек;  

D – общее количество граждан старшего поколения, выразивших 
желание принять участие в таких мероприятиях, человек. 



Приложение 3 
к муниципальной программе 

«Социальная поддержка населения» 
на 2024-2028 годы 

 
Подпрограмма  

«Социальная поддержка  
отдельных категорий граждан, нуждающихся в оздоровлении»  
муниципальной программы «Социальная поддержка населения» 

 на 2024-2028 годы 

Паспорт подпрограммы 

Ответственный 
исполнитель 
подпрограммы 

Управление социальной защиты населения 
администрации муниципального образования «Гусевский 
городской округ» (далее – УСЗН) 

Соисполнители 
подпрограммы 

Управление по культуре, спорту и делам молодежи 
администрации муниципального образования «Гусевский 
городской округ» 

Участники подпрограммы МАУ «Физкультурно-оздоровительный комплекс города 
Гусева» (далее – ФОК) 

Цели подпрограммы Формирование условий для оздоровления и укрепления 
здоровья граждан отдельных категорий 

Задачи подпрограммы 
 

- Создание условий для получения гражданами отдельных 
категорий доступных и качественных физкультурно-
оздоровительных услуг 
- Формирование условий, способствующих ведению 
гражданами здорового образа жизни 

Целевые показатели и 
индикаторы 
подпрограммы 

Количество граждан отдельных категорий, регулярно 
получающие доступные и качественные физкультурно-
оздоровительные услуги  

Этапы и сроки 
реализации 
подпрограммы 

2024-2028 год без разбивки на этапы 

Объемы бюджетных 
ассигнований 
подпрограммы 

2024 год – 360,00 тыс. руб. 
2025 год – 360,00 тыс. руб. 
2026 год – 360,00 тыс. руб. 
2027 год – 360,00 тыс. руб. 
2028 год – 360,00 тыс. руб. 

Ожидаемые результаты 
реализации 
подпрограммы 

Повышение уровня мотивации граждан к ведению 
здорового образа жизни  

I. Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения 

Оздоровление – это комплекс мероприятий для улучшения 
физического и психического самочувствия, который ведет в целом к 
укреплению здоровья, усилению иммунитета, повышению 
работоспособности, улучшению качества и повышению продолжительности 
жизни. Организм человека представляет собой сложнейшую целостную 
биологическую систему, основанную на связи и взаимодействие всех 
органов. Необходимо комплексно проводить общее оздоровление организма 



для улучшения физического здоровья, качества жизни, увеличения ее 
продолжительности. Большое значение в оздоровлении имеют 
индивидуальные меры – здоровый образ жизни человека, складывающийся 
из правильного режима труда и отдыха, физической активности, 
рационального питания, отказа от вредных привычек. Первичная 
профилактика – это совокупность мер преимущественно социального 
характера и массовых по развитию и усилению влияния благоприятных для 
здоровья факторов и ограничению и устранению негативных для здоровья 
факторов. Если имеется существенное нарушение здоровья в виде 
профессионального заболевания, утрата определенного процента 
трудоспособности, то важно значение приобретают реабилитационные 
мероприятия, цель которых состоит в поддержании здоровья, недопущении 
дальнейшего прогрессирования и частого обострения хронического 
заболевания. 

Отдельным категориям граждан, имеющим регистрацию на территории 
муниципального образования «Гусевский городской округ», предоставляется 
мера социальной поддержки в виде получения услуги муниципального 
автономного учреждения «Физкультурно-оздоровительный комплекс города 
Гусева» с полным или частичным освобождением от ее оплаты. Под 
льготным получением услуг ФОК понимается разовое посещение одного, по 
выбору, из модулей физкультурно-оздоровительного комплекса – 
плавательного бассейна, тренажерного зала, ледовой арены.  

За период действия меры социальной поддержки в 2021-2023 годах 
было изготовлено и выдано пропусков на посещение физкультурно-
оздоровительного комплекса гражданам следующих категорий: 
- ветераны ВОВ – 3 человека, 
- ветераны труда – 49 человек, 
- ветераны боевых действий – 4 человека, 
- ветераны военной службы – 4 человека, 
- инвалиды 1, 2, 3 групп – 23 человека, 
- дети из многодетных семей – 22 человека, 
- дети-инвалиды – 12 человек и 8 сопровождающих их лиц. 

Ежегодно не менее 180 человек регулярно посещают бассейн, на 
ледовой арене и в тренажерном зале систематически занимаются 13 человек. 

УСЗН осуществляет компенсацию выпадающих доходов ФОК за счет 
денежных средств бюджета муниципального образования. 

II. Цели, задачи, сроки и этапы реализации подпрограммы 

Цель подпрограммы – формирование условий для оздоровления и 
укрепления здоровья граждан отдельных категорий. 

Задачи подпрограммы:  
1. Создание условий для получения гражданами отдельных категорий 
доступных и качественных физкультурно-оздоровительных услуг. 
2. Формирование условий, способствующих ведению гражданами здорового 
образа жизни. 



Сроки и этапы реализации подпрограммы: 2024-2028 годы. 

III. Система подпрограммных мероприятий 

Подпрограммные мероприятия, которые планируется реализовать для 
достижения поставленной цели, включают в себя: 
1) оздоровительные мероприятия (оказание услуг ФОК): 
- посещение спортивного бассейна,  
- посещение ледовой арены, 
- посещение тренажерного зала. 
2) организационные мероприятия (УСЗН): 
- изготовление пропусков и талонов. 

IV. Ресурсное обеспечение подпрограммы 

Финансовое обеспечение мероприятий подпрограммы в 2024-2028 
годах осуществляется за счет средств бюджета муниципального образования 
«Гусевский городской округ»: 
№ 
п/п 

Наименование мероприятий 
подпрограммы 

Объем финансирования по годам, тыс. руб. 

2024 2025 2026 2027 2028 

1. Организация предоставления льготы на 
получение услуг МАУ «Физкультурно-
оздоровительный комплекс города Гусева» 

360,00 360,00 360,00 360,00 360,00 

V. Механизм реализации подпрограммы, контроль за ходом ее 
реализации 

Реализация мероприятий подпрограммы осуществляется посредством 
взаимодействия УСЗН и ФОК. 

УСЗН:  
- осуществляет оперативное руководство и координацию деятельности по 
реализации мероприятий подпрограммы; 
- вносит предложения по выделению и расходованию средств бюджета, 
необходимых для реализации подпрограммы; 
- осуществляет изготовление пропусков и талонов гражданам льготной 
категории. 

ФОК: 
- знакомит получателей услуг с правилами посещения ФОК и требует их 
обязательного выполнения; 
- предоставляет базу для получения услуг гражданам льготной категории.  

Отчет о ходе реализации мероприятий подпрограммы осуществляется 
УСЗН. 

VI. Оценка эффективности реализации подпрограммы 

Оценка достижения цели подпрограммы является индикаторной и 
производится на основании значения показателя «Количество граждан 
отдельных категорий, регулярно получающих доступные и качественные 
физкультурно-оздоровительные услуги».  

Плановый показатель составляет не менее 190 человек ежегодно. 



Расчет показателя производится сплошным суммированием численности 
граждан, регулярно получающих доступные и качественные физкультурно-
оздоровительные услуги МАУ «Физкультурно-оздоровительный комплекс 
города Гусева».  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Приложение 4 
к муниципальной программе 

«Социальная поддержка населения»  
на 2024-2028 годы 

 
Подпрограмма 

 «Обеспечение жилищных прав детей-сирот и детей,  
оставшихся без попечения родителей» 

муниципальной программы «Социальная поддержка населения»  
на 2024 - 2028 годы 

Паспорт подпрограммы  

Ответственный 
исполнитель 
подпрограммы 

Управление социальной защиты населения администрации 
муниципального образования «Гусевский городской округ» 
(далее – УСЗН) 

Соисполнители 
подпрограммы 

Администрация муниципального образования «Гусевский 
городской округ» 

Участники 
подпрограммы 

МАУ «Служба заказчика-застройщика» 

Цели подпрограммы Создание условий для реализации жилищных прав детей-
сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из 
числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 
родителей 

Задачи подпрограммы 
 

Обеспечение детей-сирот, детей, оставшихся без попечения 
родителей, лиц из их числа, жилыми помещениями, 
отвечающими установленным санитарным и техническим 
требованиям 

Целевые показатели и 
индикаторы 
подпрограммы 

Количество детей-сирот, детей, оставшихся без попечения 
родителей, а также лиц из их числа, получивших меру 
социальной поддержки путем проведения ремонтных работ в 
жилых помещениях, закреплённых за ними 

Этапы и сроки 
реализации 
подпрограммы 

2024-2028 годы без разбивки на этапы 

Объемы бюджетных 
ассигнований 
подпрограммы 

2024 год – 800,05 тыс. руб. 
2025 год – 338,60 тыс. руб. 
2026 год – 0,00 тыс. руб. 
2027 год – 0,00 тыс. руб. 
2028 год – 0,00 тыс. руб. 

Ожидаемые результаты 
реализации 
подпрограммы 

- увеличение количества детей-сирот и детей, оставшихся без 
попечения родителей, лиц из их числа, обеспеченных жилыми 
помещениями, соответствующими установленным 
санитарным и техническим требованиям; 
- создание условий для социальной адаптации и 
способствующих росту самостоятельной жизнедеятельности 
категории граждан этой категории  

I. Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения 

Основанием для разработки подпрограммы явились действующие 
нормативно-правовые акты: 



- Федеральный закон от 21.12.1996 № 159-ФЗ «О дополнительных гарантиях 
по социальной поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 
родителей», 
- Жилищный Кодекс Российской Федерации, 
- Закон Калининградской области от 28.12.2007 № 214 «О наделении органов 
местного самоуправления муниципальных образований Калининградской 
области отдельными государственными полномочиями по осуществлению 
деятельности по опеке и попечительству в отношении несовершеннолетних, 
социальной поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 
родителей». 

Необходимость принятия подпрограммы обусловлена социальной 
значимостью и востребованностью проводимых мероприятий, направленных 
на социальную поддержку детей-сирот, детей, оставшихся без попечения 
родителей, а также лиц из их числа.  

Подпрограмма разработана на основе принципа преемственности 
муниципальных целевых программ «Обеспечение жилищных прав детей-
сирот и детей, оставшихся без попечения родителей», начиная с 2008 года, 
подпрограмм муниципальных программ «Социальная поддержка населения», 
начиная с 2018 года. 
 Эффективность реализации подпрограммы «Обеспечение жилищных 
прав детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в МО 
«Гусевский городской округ» муниципальной программы «Социальная 
поддержка населения на 2021-2023 годы» составила 90% (отремонтированы 5 
жилых помещений для 9 детей-сирот, детей, оставшихся без попечения 
родителей, лиц из их числа). Мероприятия подпрограммы, запланированные 
на 2023 год, перенесены в соответствии с заявлением гражданки, 
относящейся к категории лиц, из числа детей, оставшихся без попечения 
родителей, и запланированы к осуществлению на 2024 год. 

По состоянию на 01.12.2023 года на первичном учёте в администрации 
муниципального образования «Гусевский городской округ» состоит 177 
человек, относящихся к категории детей-сирот и детей, оставшихся без 
попечения родителей, а также лиц из их числа. Из них: 125 человек имеют 
право на получение жилой площади по договору найма специализированного 
жилищного фонда Калининградской области (не имеют закрепленного 
жилья), за 37 детьми-сиротами, детьми, оставшимися без попечения 
родителей, лицами из их числа, закреплено 23 жилых помещения; 15 человек 
является собственником (сособственником) 13 жилых помещений. Из числа 
закреплённых жилых помещений, находящихся в муниципальной 
собственности, 6 жилых помещений не соответствуют санитарным и 
техническим правилам и нормам. 

Реализация мероприятий подпрограммы посредством приведения 
жилых помещений, закреплённых за детьми-сиротами и детьми, оставшихся 
без попечения родителей, лиц из их числа, в надлежащее санитарно-
техническое состояние, позволит создать условия для адаптации к 
самостоятельной жизни вышеуказанной категории граждан.  



II. Цели, задачи, сроки и этапы реализации подпрограммы 

Цель подпрограммы – создание условий для реализации жилищных 
прав детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа 
детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей. 

Задача подпрограммы – обеспечение детей-сирот, детей, оставшихся 
без попечения родителей, лиц из их числа, жилыми помещениями, 
отвечающими установленным санитарным и техническим требованиям. 

Сроки и этапы реализации подпрограммы: 2024-2028 годы. 

III. Система подпрограммных мероприятий  

Перечень подпрограммных мероприятий включает в себя: 
№ 
п/п 

Мероприятие 
 

2024 год 
1. Ремонт жилого помещения, расположенного по адресу: Тимирязева ул., д. 6, кв. 3, 

г. Гусев 
2. Проверка в ГАУ КО «ЦПЭиЦС» достоверности определения сметной стоимости 

капитального ремонта объектов капитального строительства 
2025 год 

3. Ремонт жилого помещения, расположенного по адресу: Кутузова ул., д. 3 кв. 1, г. 
Гусев, Калининградская область 

2026 год 
4. Не запланировано 

2027 год 
5. Не запланировано 

2028 год 
6. Не запланировано 

 
По мере выявления жилых помещений, закрепленных за детьми-

сиротами и детьми, оставшимися без попечения родителей, лицами из их 
числа, находящихся в неудовлетворительном санитарно-техническом 
состоянии и требующих проведения работ по капитальному ремонту, в 
мероприятия подпрограммы на 2026-2028 годы будут вноситься изменения. 

IV. Ресурсное обеспечение подпрограммы 

Финансовое обеспечение мероприятий подпрограммы в 2024-2028 
годах осуществляется за счет средств бюджета муниципального образования 
«Гусевский городской округ»:  
№ 
п/п 

Мероприятие Объем финансирования 
(тыс. руб.) 

2024 2025 2026 2027 2028 
1. Ремонт жилого помещения, 

расположенного по адресу: 
Тимирязева ул., д. 6, кв. 3, г. 
Гусев 

790,05     

2. Ремонт жилого помещения, 
расположенного по адресу: 
Кутузова ул., д. 3 кв. 1, г. Гусев, 

 338,60    



Калининградская область 
3. Проверка в ГАУ КО «ЦПЭиЦС» 

достоверности определения 
сметной стоимости капитального 
ремонта объектов капитального 
строительства. 

10,00     

V. Механизм реализации подпрограммы, контроль за ходом её 
реализации 

 Ответственным за реализацию подпрограммы является УСЗН, которое 
осуществляет оперативное управление и координацию работ по выполнению 
подпрограммы; осуществляет выявление жилых помещений, закрепленных 
за детьми-сиротами и детьми, оставшимися без попечения родителей, лицами 
из их числа, находящихся в неудовлетворительном санитарно-техническом 
состоянии и требующих проведения работ по капитальному ремонту. 

Строительный контроль за ходом реализации запланированных 
мероприятий, приемку выполненных работ по факту их завершения 
осуществляет МАУ «Служба заказчика-застройщика». 

Отчет о ходе реализации мероприятий подпрограммы осуществляется 
УСЗН. 

VI. Оценка эффективности реализации подпрограммы 

Оценка достижения цели подпрограммы производится на основании 
значения показателя «Количество детей-сирот, детей, оставшихся без 
попечения родителей, а также лиц из их числа, получивших меру социальной 
поддержки путем проведения ремонтных работ в жилых помещениях, 
закреплённых за ними».  

Расчет показателя производится сплошным суммированием 
численности граждан (дети-сироты, дети, оставшиеся без попечения 
родителей, а также лица из их числа), получивших меру социальной 
поддержки путем проведения ремонтных работ в жилых помещениях, 
закреплённых за ними. 

Выполнение поставленных задач позволит в 2024-2028 годах 
отремонтировать не менее 2 жилых помещения, находящихся в 
муниципальной собственности и закрепленных за детьми-сиротами и детьми, 
оставшимися без попечения родителей, а также лицами из их числа, для не 
менее 4 граждан данной категории: 
- 2024 год – 1 чел. 
- 2025 год – 3 чел. 



Приложение 5  
к муниципальной программе 

«Социальная поддержка населения» 
 на 2024-2028 годы 

 

Подпрограмма  
«Содействие занятости населения»  

муниципальной программы «Социальная поддержка населения»  
на 2024-2028 годы 

Паспорт подпрограммы 

Ответственный 
исполнитель 
подпрограммы 

Управление социальной защиты населения администрации 
муниципального образования «Гусевский городской округ» (далее 
– УСЗН) 

Исполнители 
подпрограммы 

- Финансовое управление муниципального образования «Гусевский 
городской округ» 
- Управление по культуре, спорту и делам молодежи 
администрации муниципального образования «Гусевский 
городской округ» 
- отдел коммунальной инфраструктуры 

Участники 
подпрограммы 

- Муниципальное автономное учреждение культуры «Гусевский 
историко-краеведческий музей им. А.М. Иванова» 
- Муниципальное казенное учреждение «САТХО» 
- Муниципальное бюджетное учреждение «Чистота» 

Цели 
подпрограммы 

Создание условий для повышения уровня благосостояния 
населения, обеспечение реализации права граждан на защиту от 
безработицы, снижение напряжённости на рынке труда и развития 
эффективной системы занятости населения  

Задачи 
подпрограммы 
 

Временное трудоустройство граждан социально незащищенных 
категорий на места, организуемые для выполнения общественных 
работ 

Целевые 
показатели и 
индикаторы 
подпрограммы 

Количество граждан из числа социально незащищенных категорий, 
трудоустроенных на места, организуемые для выполнения 
общественных работ 

Этапы и сроки 
реализации 
подпрограммы 

2024-2028 годы без разбивки на этапы 

Объемы 
бюджетных 
ассигнований 
подпрограммы  

2024 год – 500,00 тыс. руб.  
2025 год – 500,00 тыс. руб. 
2026 год – 500,00 тыс. руб. 
2027 год – 500,00 тыс. руб. 
2028 год – 500,00 тыс. руб. 

Ожидаемые 
результаты 
реализации 
подпрограммы 

Повышение экономической самостоятельности социально 
незащищенных граждан, снижение иждивенческого мотива 
поведения, реализация трудового потенциала. 

 

I. Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения 



Основанием для разработки подпрограммы явился Закон РФ от 
19.04.1991 № 1032-1 «О занятости населения в Российской Федерации». 
Занятость – это деятельность граждан, связанная с удовлетворением личных 
и общественных потребностей, не противоречащая законодательству 
Российской Федерации и приносящая, как правило, им заработок, трудовой 
доход. Подпрограмма основывается на практике и результатах реализации 
муниципальной программы «Содействие занятости населения МО 
«Гусевский городской округ», начиная с 2018 года. 

Создание временных рабочих мест для граждан, незанятых трудовой 
деятельностью, нацелено на предоставление возможности гражданину 
реализовать трудовой потенциал и снизить иждивенческий уровень 
поведения безработного.  

По данным Территориального органа Федеральной службы 
государственной статистики по Калининградской области: 
- динамика уровня безработицы населения на конец сентября 2023 года 
составила 0,6 %, что ниже показателя аналогичного периода 2022 года – 1,0 
%, 
- динамика численности занятых трудовой деятельностью граждан является 
положительной – показатель вырос с 62,7 % на конец 2022 года до 63,9 % на 
конец III квартала 2023 года, 
- средний возраст безработного в III квартале 2023 года составляет 34,2 лет 
относительно 39,7 лет в аналогичном периоде 2022 года. 

Орган местного самоуправления в рамках своих полномочий реализует 
дополнительные мероприятия в области содействия занятости населения, 
направленные на привлечение трудовых ресурсов, и осуществляет расходы 
за счет средств бюджета муниципального образования. 

На протяжении 2021-2023 годов малоимущим семьям и малоимущим 
одиноко проживающим гражданам в целях стимулирования их активных 
действий по преодолению трудной жизненной ситуации предоставлялась 
государственная социальная помощь на основании социального контракта в 
трудоустройстве, в профессиональном обучении или дополнительном 
профессиональном образовании. Данной мерой поддержки было охвачено 
172 гражданина. Средний размер государственной социальной помощи на 1 
человека – 61 тыс. руб.  

За период 2021-2023 годов на обеспечение реализации права граждан 
на защиту от безработицы, снижение напряженности на рынке труда, было 
направлено 1441,99 тыс. руб., организовано 158 рабочих мест для 
выполнения общественных работ и трудоустройства социально 
незащищенных граждан (безработные граждане, испытывающие трудности в 
поиске работы). 

Средний размер денежных средств на организацию одного рабочего 
места составил 480,66 тыс. руб.  

II. Цели, задачи, сроки и этапы реализации подпрограммы 



Цель подпрограммы – создание условий для повышения уровня 
благосостояния населения, обеспечение реализации права граждан на защиту 
от безработицы, снижение напряжённости на рынке труда и развития 
эффективной системы занятости населения. 

Задача подпрограммы – временное трудоустройство граждан 
социально незащищенных категорий на места, организуемые для выполнения 
общественных работ. 

Сроки и этапы реализации подпрограммы: 2024-2028 годы. 

III. Система подпрограммных мероприятий 

 Подпрограммные мероприятия, которые предполагается реализовать 
для достижения поставленной цели включают в себя организацию 
временного трудоустройства социально незащищенных категорий граждан 
на места, организуемые для выполнения общественных работ, имеющих 
социально полезную направленность и организуемых в качестве 
дополнительной социальной поддержки граждан, ищущих работу. 

IV. Ресурсное обеспечение подпрограммы 

Финансовое обеспечение мероприятий подпрограммы в 2024-2028 
годах осуществляется за счет средств бюджета муниципального образования 
«Гусевский городской округ»: 
№ 
п/п 

Наименование мероприятий 
подпрограммы 

Объем финансирования по годам, тыс. руб. 

2024  2025  2026  2027 2028  

1 Временное трудоустройство социально 
незащищенных категорий граждан на 
места, организуемые для выполнения 
общественных работ 

500,00 500,00 500,00 500,00 500,00 

V. Механизм реализации подпрограммы, контроль за ходом ее 
реализации 

Финансирование муниципальных организаций осуществляется 
Финансовым управлением муниципального образования «Гусевский 
городской округ» на основании заявки об организации рабочих мест для 
выполнения общественных работ.  

Ответственность за организацию временных рабочих мест для граждан 
социально незащищенных категорий несут исполнители подпрограммы – 
муниципальное казенное учреждение «САТХО», муниципальное бюджетное 
учреждение «Чистота», муниципальное автономное учреждение культуры 
«Гусевский историко-краеведческий музей им. А.М. Иванова».  

Статистический отчет о ходе реализации мероприятий «Временное 
трудоустройство социально незащищенных категорий граждан на места, 
организуемые для выполнения общественных работ», осуществляет 
Финансовое управление муниципального образования «Гусевский городской 
округ». 

Управление социальной защиты населения, как координатор, проводит 



оценку эффективности реализации подпрограммы. 

VI. Оценка эффективности реализации подпрограммы 

 В качестве основного целевого индикатора для оценки хода 
реализации и эффективности подпрограммы применяется численный 
показатель – количество граждан незащищенных категорий, 
трудоустроенных на места, организуемые для выполнения общественных 
работ, не менее 50 человек ежегодно. 

 
 
 



Приложение 6  
к муниципальной программе 

«Социальная поддержка населения» 
 на 2024-2028 годы 

 
Подпрограмма 

 «Обеспечение безопасности учреждения социального обслуживания»  
муниципальной программы «Социальная поддержка населения» 

 на 2024-2028 годы  
Паспорт подпрограммы 

Ответственный 
исполнитель 
подпрограммы 

Муниципальное бюджетное учреждение «Комплексный центр 
социального обслуживания населения в Гусевском городском 
округе» (далее – КЦСОН) 

Соисполнители 
подпрограммы 

Управление социальной защиты населения администрации 
муниципального образования «Гусевский городской округ 
(далее – УСЗН) 

Участники подпрограммы  МАУ «Служба заказчика-застройщика» 
Цели подпрограммы Создание безопасных и комфортных условий получения 

доступных и качественных социальных услуг в КЦСОН 
Задачи подпрограммы - Повышение доступности объекта социальной инфраструктуры 

- Обеспечение безопасной эвакуации граждан из здания 
объекта социальной сферы     
- Улучшение технического состояния и модернизация здания 
объекта социальной сферы 

Целевые показатели и 
индикаторы 
подпрограммы 

- Ремонтные работы административного здания, 
расположенного по адресу: Калининградская область, г. Гусев, 
пр. Ленина, д. 50  
- Оснащение системой видеонаблюдения зданий, 
расположенных по адресам: г. Гусев, пр. Ленина, 50, и г. Гусев, 
ул. Московская, 62 

Сроки реализации 
подпрограммы 

2024-2028 годы 

Объемы бюджетных 
ассигнований бюджета 
муниципального 
образования 

2024 год – 1419,62 тыс. руб. 
2025 год – 894,22 тыс. руб. 
2026 год – 797,73 тыс. руб. 
2027 год – 1495,63 тыс. руб. 
2028 год – 1810,00 тыс. руб. 

Ожидаемые результаты 
реализации 
подпрограммы 

- Повышение уровня пожарной безопасности здания, 
расположенного по адресу, г. Гусев, пр. Ленина, 50 
- Повышение уровня антитеррористической защищенности 
объектов, расположенных по адресам: г. Гусев, пр. Ленина, 50 и 
г. Гусев, ул. Московская, 62 
- Модернизация отдельных помещений здания, расположенного 
по адресу, г. Гусев, пр. Ленина, 50 

I. Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения 

КЦСОН является правообладателем здания, находящегося по адресу: г. 
Гусев, пр. Ленина, д. 50. В здании размещаются социальные службы 
федерального, регионального и муниципального уровней, офисы 
общественных организаций ветеранов и инвалидов Гусевского округа. 



Посетители организаций, получатели социальных услуг, зачастую, граждане, 
относящиеся к маломобильной группе населения.  Безопасность является 
одним из основных аспектов, которому уделяется особое внимание в 
учреждениях социального обслуживания. Она играет важную роль в 
обеспечении благополучия и защите прав и интересов клиентов, а также в 
создании комфортной и безопасной среды для работы персонала.  

Значение безопасности в учреждениях социального обслуживания 
проявляется в нескольких аспектах: 

- физическая безопасность – обеспечение безопасности клиентов и 
персонала от физических угроз и опасностей; 

- эмоциональная безопасность – создание поддерживающей и 
доверительной среды, где клиенты могут чувствовать себя комфортно и 
защищенно.  

- социальная безопасность – защита клиентов от социальных угроз и 
опасностей, таких как насилие, эксплуатация и дискриминация.   

В целом, безопасность в учреждениях социального обслуживания 
играет важную роль в обеспечении благополучия и защите прав и интересов 
клиентов. Она помогает создать доверительную и поддерживающую среду, 
где клиенты могут получать необходимую помощь и поддержку, а персонал 
может эффективно выполнять свои обязанности. 

КЦСОН принимает меры по соблюдению требований пожарной 
безопасности и приведению к нормативному состоянию архитектурных 
частей зданий. Ниже приведены основные реализованные мероприятия: 

- ежегодная перезарядка огнетушителей – 2440 руб.; 
- обслуживание пожарной сигнализации – 13200 руб. ежегодно; 
- ремонт пожарной сигнализации – 6200 руб. 
- монтаж противопожарной двери 2-го типа на вход чердачного 

помещения – 21000 руб.; 
- заполнение отверстий пересечения коммуникаций в подвальном 

помещении негорючим составом – 720 руб.; 
- огнезащитная обработка деревянных конструкций элементов кровли 

здания с проведением испытаний качества огнезащитной обработки – 26300 
руб.; 

- установка автоматической пожарной сигнализации (АУПС) на втором 
этаже здания – 69000 руб.; 

          - установка автоматической пожарной сигнализации (АУПС) на 
первом этаже здания – 53756 руб.; 

- установка автоматической пожарной сигнализации (АУПС) в 
подвальном помещении – 24 051 руб.; 

- замена электропроводки – 67 000 руб.; 
- ремонтные работы в административном здании на 2 этаже – 321000 

руб.; 
- оснащение системой видеонаблюдения в административном здании - 

101200 руб. 



Федеральный закон от 06.03.2006 № 35-ФЗ «О противодействии 
терроризму» и отдельные законодательные акты Российской Федерации 
устанавливают комплекс мероприятий, направленных на обеспечение 
антитеррористической защищенности объектов (территорий). Объекты 
социальной сферы требуют повышенного внимания. Мероприятия 
подпрограммы рассчитаны на устранение недостатков в обеспечении 
антитеррористической защищенности зданий, расположенных по адресам: г. 
Гусев, пр. Ленина, 50, и г. Гусев, ул. Московская, 62. 

В ходе текущей финансово-хозяйственной деятельности КЦСОН в 
целях поддержания нормальных технико-эксплуатационных характеристик 
закрепленного за учреждением здания, расположенного по адресу, г. Гусев, 
пр. Ленина, 50, осуществляет текущий ремонт помещений. Капитальный 
ремонт отдельных помещений в здании устранит физический износ, 
поддержит эксплуатационные свойства и улучшит условия труда. 

Обеспечение пожарной и антитеррористической безопасности, 
проведение капитального ремонта общественного здания является одним из 
условий оказания доступных и качественных социальных услуг населению в 
безопасных и комфортных условиях. 

II. Цели, задачи, сроки и этапы реализации подпрограммы 

Цель подпрограммы – создание безопасных и комфортных условий 
получения доступных и качественных социальных услуг в КЦСОН. 

Задачи подпрограммы:  
1. Обеспечение безопасной эвакуации граждан из здания объекта социальной 
сферы.     
2. Улучшение технического состояния и модернизация здания объекта 
социальной сферы. 

Сроки и этапы реализации подпрограммы: 2024-2028 годы. 

III. Система подпрограммных мероприятий  

Перечень подпрограммных мероприятий включает в себя: 
№ п/п Мероприятие 

1. Выполнение ремонтных работ коридора (пути эвакуации, стены, полы) первого, 
второго и третьего этажей с применением материалов с определенными 
показателями по пожарной опасности 

2. Выполнение ремонтных работ кабинетов второго этажа 

3. Выполнение ремонтных работ фасада здания 

4. Оснащение системой видеонаблюдения зданий, расположенных по адресам: г. 
Гусев, пр. Ленина, 50, и г. Гусев, ул. Московская, 62 

IV. Ресурсное обеспечение подпрограммы 



Реализация мероприятий подпрограммы по обеспечению безопасных 
условий оказания социальных услуг предусматривает финансирование за 
счет за счет средств муниципального бюджета: 

 
№ 
п/п 

Наименование мероприятий 
подпрограммы 

Объем финансирования по годам, тыс. руб. 

2024  2025  2026  2027 2028  

1 Ремонтные работы административного 
здания, расположенного по адресу: 
Калининградская область, г. Гусев, пр. 
Ленина, д. 50 

1319,62 894,22 797,73 1395,63 1710,00 

2 Оснащение системой видеонаблюдения 
зданий, расположенных по адресам: г. 
Гусев, пр. Ленина, 50, и г. Гусев, ул. 
Московская, 62 

100,00 0,00 0,00 100,00 100,00 

V. Механизм реализации подпрограммы, контроль за ходом ее 
реализации 

Исполнителем мероприятий подпрограммы является КЦСОН: 
- выполняет текущие мероприятия, направленные на достижение целевых 
индикаторов (показателей) подпрограммы;  
- осуществляет рациональное использование выделяемых бюджетных 
средств. 

УСЗН координирует исполнение и осуществляет общий контроль 
реализации мероприятий подпрограммы посредством мониторинга 
выполняемых работ.   

Сводный отчет о реализации мероприятий подпрограммы 
осуществляет УСЗН. 

VI. Оценка эффективности реализации подпрограммы 

Оценка достижения цели подпрограммы производится ежегодно по 
каждому из целевых индикаторов (показателей), характеризующих ход и 
итоги реализации подпрограммы, посредством следующего критерия. 

Степень реализации мероприятий оценивается как доля мероприятий, 
выполненных в полном объеме, по формуле: 

А / В x 100%, где: 
А – количество мероприятий, выполненных в полном объеме, из числа 
мероприятий, запланированных к реализации в отчетном году; 
В – общее количество мероприятий, запланированных к реализации в 
отчетном году. 

Перечень целевых индикаторов (показателей), характеризующих ход и 
итоги реализации подпрограммы: 
№ п/п Показатель Единица 

измерения 
Значение 

(план) 

1. Ремонтные работы административного здания, 
расположенного по адресу: Калининградская область, г. 
Гусев, пр. Ленина, д. 50  

% 100 



2. Оснащение системой видеонаблюдения зданий, 
расположенных по адресам: г. Гусев, пр. Ленина, 50, и г. 
Гусев, ул. Московская, 62 

% 100 



Приложение 7 
к муниципальной программе  

«Социальная поддержка населения» 
 на 2024-2028 годы 

 

Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы «Социальная поддержка населения» 
на 2024-2028 годы 

 
№ 
п/п 

Наименование мероприятия Объем финансирования бюджета муниципального образования 
(тыс. руб.) 

2024 год 2025 год 2026 год 2027 год 2028 год 
1. Подпрограмма «Поддержка семейных ценностей» 8933,33 8967,20 9037,64 9109,80 9186,83 
2. Подпрограмма «Ветеран» 881,80 873,20 935,80 845,30 871,10 
3. Подпрограмма «Социальная поддержка отдельных 

категорий граждан, нуждающихся в оздоровлении» 
360,00 360,00 360,00 360,00 360,00 

4. Подпрограмма «Обеспечение жилищных прав детей-сирот 
и детей, оставшихся без попечения родителей» 

800,05 338,60 0 0 0 

5. Подпрограмма «Содействие занятости населения»  500,00 500,00 500,00 500,00 500,00 
6. Подпрограмма «Обеспечение безопасности учреждений 

социального обслуживания» 
1419,62 894,22 797,73 1495,63 1810,00 

13. Всего на реализацию мероприятий программы  12 894,80 11 933,22 11 631,17 12 310,73 12 727,93 
 


